در صورتی می‌توان آن را تبیین‌کننده دانست که با صورت‌بندی نظری در فضای کلامی (الاهیاتی) بیان شده باشد و نظریه‌ای اساسی درباره واقعیت یا نفی واقعیت صفات داشته باشد و برای توجیه آن قسمت از کتاب و سنت که نظریه آنها جوابگوی آن نیست، اقدام به ارائه تبیینی درباره صفات بکنند و فرمولی در این زمینه ارائه دهند.

### ۳. زرارة بن اعین

«زرارة بن اعین» (۱۵۰هـ/۷۶۷م) از فقها و متکلمان امامیه اواسط سده دوم می‌باشد که بیشتر صبغه فقهی داشته است. (طوسی، ۱۳۴۸: ۲۷۵ و ۲۷۶) او را از اصحاب امام باقر (ع) و امام صادق (ع) و حتی امام سجاد (ع) دانسته‌اند. وی در اوایل دوران امامت امام کاظم (ع) وفات نمود. (نجاشی، بی‌تا: ۱۲۵؛ زراری، ۱۳۹۹: ۲۷) آنچه در

به‌عبارت دیگر، وی خود را از ورود به مبحث معناشناختی صفات بی‌نیاز می‌داند. این نظریه به‌دلیل عدم ارائه تبیینی مفهومی از صفات، فاقد جنبه معناشناختی بوده و از این لحاظ قابل توجه است.

#### ۴. هشام‌بن حکم

«هشام‌بن حکم» (د ۱۹۹/۸۱۴ م) مشهورترین متکلم دوران امامت امام صادق (ع) و امام کاظم (ع) می‌باشد. او ابتدا دارای مذهب «جهمیه» بود و پس از دیداری که با

امام صادق (ع) داشت، مذهب امامیه را برگزید. (نعمه، ۱۴۰۵: ۵۸)

آنچه در مورد شخصیت کلامی هشام بن حکم در کتب مختلف کلامی و فرقه‌نویسی دیده می‌شود، نسبت تجسیم و تشبیه به اوست.

لذا اگر آن را موضوع قضیه قرار بدهیم، هیچ‌چیز محمول آن قرار نمی‌گیرد. بنابراین می‌گوید: «صفات نه خدایند و نه غیر خدا.»

#### ۴-۳. فرمول «صفات نه خدایند و نه غیر او»

این فرمول، نخستین تبیین معناشناختی از صفات می‌باشد که سلیمان بن جریر زیدی، متکلم زیدی - که دوران شکوفایی و شهرت او حدود ۱۶۹ هـ/ ۷۸۵ م بوده است - به‌کارگرفت. پس از وی، هشام بن حکم (د ۱۹۹ هـ/ ۸۱۴ م) از این فرمول استفاده کرده است که شرح آن گذشت. چند دهه بعد ابن کلاب (د ۲۴۰ هـ/ ۸۵۴ م) متکلم اشعری، این فرمول را جهت تبیین اندیشه صفات به‌کار گرفت. بعد از به‌کارگیری ابن کلاب، این فرمول به فرمول «کلابی» یا «کلابیان» معروف شد. این سه نفر دارای موضع صفاتی بودند؛ یعنی برای صفات، واقعیت قائل بودند. دلیل به‌کارگیری این تبیین، آن است که این موضع معتزله، مستلزم پذیرش خدایانی در عرض خدا دانسته شد و ایشان جهت رفع این اتهام، این فرمول را بیان نموده‌اند. با وجود اینکه این فرمول برای بیان باور صفاتی به‌کار رفته بود، لیکن در حدود یک سده بعد ابوهاشم جبایی (د ۳۲۱ هـ/ ۹۳۲ م) با این فرمول، موضع جدیدی بنیان نهاد که میان صفاتی و ضد صفاتی بود. او هر دو موضع را نفی کرد و نظریه خود به‌نام نظریه «احوال» را عرضه کرد. (Ibid: ۱۹۷۶: ۲۰۹ - ۲۱۷)

#### ۴-۴. پیروان هشام بن حکم

بعد از ظهور موفق هشام بن حکم در میدان کلامی و تفوق او بر دیگر متکلمان امامی، پرواضح بود که آرای کلامی وی مورد توجه دیگر متکلمان قرار گیرد.

(Van Ess, ۱۹۹۱: ۳۸۴) وی به همراه «صفوان بن یحیی» (د ۲۱۰ هـ)، از رجال نامی اوایل سده سوم (طوسی، ۱۳۴۸: ۵۰۲) در کنار هشام‌بن سالم، جناح دومی را در میان علمای امامیه سده سوم تشکیل داده‌اند. (پاکتچی، ۱۳۷۵: ۱۵) لذا موضع معناشناختی یکسانی را می‌توان برای ایشان در نظر گرفت.

#### ۶. ابوسهل نوبختی

«اسماعیل بن علی بن اسحاق بن نوبخت» (۲۳۷ - ۳۱۱ هـ / ۸۵۱ - ۹۲۴ م) معروف به ابوسهل نوبختی، حلقه اتصال متکلمان سده دوم و سوم هجری قمری و سده چهارم می‌باشد.

در سده دوم و سوم میان کلام امامیه و معتزله، جدایی زیادی بود. آنها یکدیگر را بسیار نقد کردند که اوج این انتقادات از طرف معتزله در کتاب *الانتصار* مشاهده می‌شود.